Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui de Ruiz, n.º 1110, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

ATA 014/2022

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do Conselho

Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se ordinariamente, na sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Saúde, conforme convocação prévia iniciando às dezoito, em segunda

chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Sr. Vladimir Santana Fieira,

representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Paulo Orlis Reis Duro, representante

dos profissionais de saúde, Sr. Devanir Miranda Paim representante de entidades e

usuários do SUS, Sr. Ivo Roberto Cardoso da Silva, representante do Executivo

Municipal,  Sra. Eva Toledo de Avila, representante de entidades e usuários do SUS,  Sr.

Luís Carlos Rocha da Costa Júnior, representante prestador de serviços privados ou

conveniados, a Sra. Débora Cheila Porto Cassol, representante de entidades e usuários

do SUS, Sr. Fernando Araujo Nunes representante de entidades e usuários do SUS, Srª

Valessa Yoko Pinheiro Makino, representante dos profissionais de saúde, Sr. Lindomar

Gaides da Silva, Representante de entidades e usuários do SUS e Presidente deste

colegiado, Sr. Ivo Carlos Ribeiro Noll, representante dos profissionais de saúde, Srª Aline

Künzel Teixeira, suplente da Secretária de saúde, Srª Juliana Lopes Ferrão suplente do

representante prestador de serviços privados ou conveniados Sr. Antônio Manoel da

Rosa, suplente do representante de entidades e usuários do SUS,. FALTANTES: Sr. Ivo

Carlos Ribeiro Noll, representante dos profissionais de saúde, Sr. João Augusto Castilho

de Souza, representante de entidades e usuários do SUS, Srª Sônia Regina da Silva

representante de entidades e usuários do SUS, Sra. Priscila Ennes Lima, representante

do Executivo Municipal, que teve sua falta justificada. Visitantes: Adriana Cardoso

Bueno. De imediato o Presidente deu boas-vindas a todos, e verificado quórum

deliberativo, o Presidente colocou em apreciação a ata dos nosso último trabalho, sem o

que discutir colocou em votação e foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente

solicitou ao secretário para leitura das correspondências enviadas: Transferência do

Processo, apedido da Enfermeira Aline, Nº 2952/2018 que tratava do contrato da

Associação Hospitalar Vila Nova. Recebidas: O secretário fez a leitura dos seguintes

documentos recebidos: Ofícios nº 136, 137,e 138 todos da Secretaria de Saúde de

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui de Ruiz, n.º 1110, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

Charqueadas, tratando respectivamente de: Aprovação de repasse financeiro no valor de

cinquenta mil para Associação Hospitalar Vila Nova a contar de primeiro de janeiro de 2023

por seis meses, Proposta de abertura de processo licitatório para contratação de serviços

de exames laboratoriais e solicitação para atualização e aprovação de programação anual

dos anos de 2018 a 2021, tendo em vista que não fora feito pela gestão passada, convite

para oficina DIGISUS, ao qual o Presidente participou, Oficio 060/2022 tratando da

prestação de contas da compra do Tomógrafo e por fim oficio da Associação Hospitalar Vila

Nova alterando seus representantes ficando como titular Natalia Caroline Rocha dos Santos

e Juliana Lopes Ferrão, ficando a titular também como relatora da Comissão Técnica ao

qual o titular que deixa o cargo ocupava.  No item ordem do dia foram discutidos os

seguintes assuntos pautados: Prestação de contas do Tomógrafo, após discussão restou

aprovado por unanimidade. Repasse de recursos na ordem de cinquenta mil mensais para

exames de imagem a contar de primeiro de janeiro de 2023 por período de seis meses.

Aberta discussão foi aprovado por unanimidade inclusive com Parecer da Comissão

técnica, será exarada Resolução, Assunto contratação de exames laboratoriais, aberta

discussão sobre a tabela apresentada pela Secretaria de saúde e após varias discussões

e apresentação de dados restou aprovado que os valores apresentados, que são tabela

SUS mais cinquenta porcento, sendo que o valor mais baixo partirá de três reais, sobre a

aprovação da atualização do DIGISUS dos anos anteriores o Presidente fara esta

atualização, aprovado por unanimidade, Apreciação de Parecer da Comissão Técnica

CTAAH Nº 002/2022 que trata da programação anual da saúde em 2022. Após

apresentação restou aprovação unanime, Apreciação de Parecer da Comissão Técnica

CTOFGSUS Nº 011/2022 que trata de repasse de emenda parlamentar do Deputado

Giovani Feltem. Após apresentação restou aprovação unanime, do item andamento das

pré-conferências foram apresentados dados que denotam a boa participação da

comunidade do item calendário foi aprovado por unanimidade que as reuniões do colegiado

em 2023 serão nas quartas feiras na primeira quinzena no mesmo horário deste ano, exceto

caso exista algum feriado, será exarada Resolução. Após o Presidente agradeceu a

presença de todos e por não haver mais o que tratar o Presidente encerrou a reunião às

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui de Ruiz, n.º 1110, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

dezenove horas e quarenta minutos e eu Fernando Araújo Nunes Secretário Executivo

lavrei a presente ata que vai assinada pelo Presidente e por mim sendo que os demais

presentes constam na lista de presenças que vai anexo a esta Ata.

Charqueadas, 07 dezembro de 2022.

Lindomar Gaides da Silva

Fernando Araujo Nunes

Secretário Executivo

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui de Ruiz, n.º 1110, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000